

MAHI-08

Development of Administrative Institutions in Medieval India

(मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास)

M.A. History (MAHI-10/16)

2nd Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION-A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a brief account of the provincial and local administration under the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के अन्तर्गत प्रान्तीय एवं स्थानीय प्रशासन का स्वरूप प्रस्तुत कीजिए।

2. Give a detailed account of the administrative system of Ala-ud-din Khilji

अलाउद्दीन खिलजी की प्रशासनिक व्यवस्था का विस्तृत विवरण दीजिए।

3. Explain the administrative reforms of Sher Shah.

शेरशाह के प्रशासनिक सुधारों की व्याख्या कीजिए।

4. Evaluate Shivaji as an administrator.

एक प्रशासक के रूप में शिवाजी का मूल्यांकन कीजिए।

5. Discuss the nature and significance of "Mansab" system under the Mughals.

मुगलों के अन्तर्गत "मनसब" के स्वरूप एवं महत्व का विवेचन कीजिए।

Section B / (खण्ड-ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Political condition of India on the Eve of the Turk Invasion.

तुर्क आक्रमण के समय भारत की राजनैतिक दशा।

2. Political ideas of Ziauddin Barani.

ज़ियाउद्दीन बरनी के राजनैतिक विचार।

3. Akbarnama.

अकबरनामा।

4. Administration of Vijayanagar dynasty.

विजयनगर साम्राज्य का प्रशासन।

5. Iqta System.

इक्ता प्रणाली ।

6. "Chauth" and "Sardeshmukhi".

“चौथ” और “सरदेशमुखी” ।

7. Central Administration of Mughal.

मुग़लों का केन्द्रीय प्रशासन ।

8. Jagirdari system under Mughals.

मुग़लों के अधीन जागीरदारी प्रथा ।
